
Mgr. et Mgr. Michaela Spurná, Ph.D.









https://is.muni.cz/repo/1091235/Celistve_a_otevrene_pojeti.pdf



Týkají se jak žáka, 
tak i učitele.



Týkají se jak žáka, 
tak i učitele.



Klíčovou determinantou je UČITEL/UČITELKA







DELORS, J. et al. Učení je skryté bohatství (dokument Mezinárodní komise UNESCO Vzdělávání pro 21. století). Praha: UIV, 1997.

4 pilíře pro utváření vzdělanostní společnosti ve 21. století:
učit se poznávat,
učit se jednat,
učit se být,
učit se žít společně (učit se žít s ostatními).
Potřeba radikální kurikulární reformy směřující k nové kultuře 
výuky. 



člověk se už rodí básníkem, vědcem, 
virtuosem nebo zločincem, tulákem, 
prostitutkou 

„Mysl právě narozeného dítěte 
je tabula rasa .“ J. Locke

kalokagathia 
ideál krásy a dobra – „krásný“ (kalos), 
„dobrý“ (agathos)
syntéza výchovy rozumové, tělesné, 
mravní a estetické
ideál, který má za úkol podpořit 
harmonickou výchovu člověka (tělo a 
duše)

- teorie samovývoje ( člověk se už rodí básníkem, 
vědcem, virtuosem nebo zločincem, tulákem, 
prostitutkou ( „ pedagogický pesimismus“-
„vychovatel se může snažit sebevíc, proti 
vnitřním faktorům vývoje člověka mnoho 
nezmůže“,….)
- „ Dejte mně tucet dětí a možnost zcela 
usměrňovat jejich prostředí a já vám z nich 
udělám, co si budete přát: vědce,, komisaře, 
profesory nebo zločince.“ 1919-J.B.Watson 
(„pedagogický utopismus“)
- „ pedagogický realismus“- je v něm optimismus, 
který se opírá o význam vnějších faktorů vývoje 
člověka, ale reálný, respektující hranice, 
vymezené vrozenými a dědičnými předpoklady 
pro vývoj jedince.



výchovného cíle dosahujeme soustavou výchovných prostředků v relativně dlouhodobém procesu 
problematikou cílů se zabývá pedagogická teleologie (telos)

„Cíle si všímej bedlivěji než
prostředků!“ (J. A. Komenský)



Proces Operacionalizace!

Obecné
Specifické

Autonomní
Heteronomní 

Kognitivní 
Afektivní 
Psychomotorické

Adaptační
Anticipační

Materiální
Formální

Individuální
Sociální





Mgr. et Mgr. Michaela Spurná, Ph.D.

Pokud máte jakékoliv dotazy připojte se k Teams už dnes ve 14:00


